
    Republica Moldova                               Республика Молдова  

             CONSILIUL                       СОВЕТ 

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

            
 

 

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

№ 8/3 

от 11.12.2024 г. 

Перевод 

О разрешении на возврат муниципального имущества из 

управления МП «Дорожно-ремонтное строительное 

управление Бэлць» с правом хозяйственного ведения на 

баланс примэрии 

 

В соответствии со ст. 14 Закона РМ о местном публичном управлении № 436-XVI от 

28.12.2006 года, Законом РМ об административной децентрализации № 435-XVI от 

28.12.2006 года, Законом РМ об управлении публичной собственностью и ее 

разгосударствлении № 121-XVI от 04.05.2007 года с последующими изменениями и 

дополнениями, руководствуясь Положением о порядке владения, управления и 

распоряжения муниципальной собственностью на территории мун. Бэлць, утвержденным 

решением Совета муниципия Бэлць № 16/23 от 24.12.2012 года с последующими 

изменениями и дополнениями, на основании обращений МП «Дорожно-ремонтное 

строительное управление Бэлць» № 04-02/043Е от 03.10.2024 года и № 04-02/084Е от 

21.11.2024 г., протокола заседания Административного Совета № 05/2024 от 21.11.2024 года, 

в целях обеспечения учёта публичного имущества и обобщения сведений о его движении и 

использовании, - 

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ: 

  

1. Разрешить МП «Дорожно-ремонтное строительное управление Бэлць» произвести 

возврат из управления с правом хозяйственного ведения на баланс примэрии 

муниципального имущества, относящегося к публичной сфере муниципия, а именно: 

1.1. муниципальные дороги согласно приложению № 1; 

1.2. мосты согласно приложению № 2. 

2. Уполномочить примара муниципия Бэлць: 

2.1 создать совместно с МП «Дорожно-ремонтное строительное управление Бэлць» 

комиссию по приёму-передаче имущества и обеспечить осуществление данной 

передачи с составлением в установленном порядке всех необходимых документов, 

в соответствии с требованиями действующего законодательства; 

2.2 произвести соответствующие изменения в реестре публичного имущества и 

бухгалтерском учете основных средств в соответствии с действующим 

законодательством. 

3. Настоящее решение может быть оспорено в суде Бэлць (местонахождение: центр, ул. 

Хотинская, 43) в 30-дневный срок со дня сообщения, согласно положениям 

Административного кодекса Республики, Молдова № 116/2018. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специализированную 

консультативную комиссию по муниципальному хозяйству, управлению имуществом и 

защите окружающей среды. 

 

Председательствующий на VIII 

внеочередном заседании Совета 

муниципия Бэлць                    Сергей Грамма

   

Контрассигнует: 

Cекретарь Совета 

муниципия Бэлць                                         Ирина Сердюк 



Приложение № 1 

к решению Совета мун. Бэлць 

№ 8/3 от 11.12.2024 г. 

 

 

№ 
Наименование 

основных средств 

Первоначальная 

стоимость (лей) 

Износ на 

31.12.2023 года 

(согласно 

представленной 

инвентаризации 

за 2023 г) 

Балансовая 

стоимость (лей) 

1 
Дороги (тротуары, 

бордюры) 
185 081 427,61 83 745 465,04 101 335 962,57 

2 Дорога (на полигоне) 916 564,19 769 236,92 147 327,27 

3 

Дороги асфальт., 

подъездные пути, 

парковка (Кладбище 

Молодово) 

3 725 063,24 491 304,85 3 233 758,39 

  Итого: 189 723 055,04 85 006 006,81 104 717 048,23 

 

 

 

Расшифровка дорог 

 

№ 

Дорога и ее 

составные 

части 

Местоположение дороги  
Длина  

(км) 

Ширина                       

(м) 

Стоимость 

(лей) 

1 дорога ул. Айвазовского 0,634 9,25 29 315,00 

2 дорога 
ул. Академика В. 

Белоусова 
0,814 7,00 333 945,00 

3 дорога ул. Акад. Дубиновского 0,815 7 3 715 956,00 

4 дорога ул. А.Бабинского 2,015 6,9 298 256,00 

5 дорога 
ул.  А. Влахуцэ (ул. 

Ярославская) 
0,65 8,25 86 035,00 

6 дорога ул. А. Донич 0,198 5,6 44 611,00 

7 дорога 
пер. А.Донич (пер. 

Панфилова) 

0,46 5,25 91 133,00 

8 дорога ул. Ал. Пушкина 1,743 8,29 605 435,00 

9 тротуар ул. Ал. Пушкина     6 800 990,32 

10 дорога ул. Александру чел Бун 0,735 11,95 496 456,00 

11 тротуар ул. Александру чел Бун     3 784 575,85 

12 дорога ул. Алексеева 0,123 5,60 7 647,00 

13 дорога ул. А. Руссо 0,503 7,1 267 665,00 

14 дорога пер. А.Руссо 0,096 10,2 7 647,00 

15 дорога ул. Алдя Теодорович 0,405 6,1 226 241,00 

16 дорога ул. А. Лэпушняну 0,657 9,00 330 121,00 

17 дорога 
ул. А. Хыждэу (ул. 

Пролетарская) 
0,214 12,60 75 839,00 

18 дорога ул. Аэродромная 1,960 11,20 3 349 350,64 



19 дорога ул. 31 Августа 2,615 9,25 929 183,00 

20 дорога пер. 31 Августа 0,221 6,75 30 590,00 

21 дорога туп. 31 Августа 0,073 4,4 3 823,00 

22 дорога пер. Баумана 0,414 4,8 7 647,00 

23 дорога ул. Бахарева 0,355 8,85 203 936,00 

24 дорога ул. Белинского 0,47 7,3 252 370,00 

25 дорога пер. Белинского 0,703 4,5 14 021,00 

26 дорога  ул. Бендерская 0,299 6,75 38 238,00 

27 дорога ул. Блэнарилор 0,171 11,95 75 838,00 

28 дорога Ул. Б.Хаждэу 0,214 12,6 10 834,00 

29 дорога ул. Болгарская 1,861 8,4 675 538,00 

30 дорога ул. Б. Главана 1,17 8,05 530 871,00 

31 дорога пер. Б.Главана 0,4 5,7 25 492,00 

32 дорога пер. Бородина 0,54 6,9 34 414,00 

33 дорога ул. Буребиста 1,087 6,7 325 660,00 

34 дорога пер. Буребиста 0,11 7,4 697 843,00 

35 дорога ул. Брэнкуша 0,445 6,05 305 904,00 

36 дорога пер. Брэнкуша 0,102 8 16 570,00 

37 дорога ул. Белякова - Карачобану     5 912 191,92 

38 дорога пл. Василие Александри 0,489 26 22 943,00 

39 дорога ул. Василий Лупу 0,561 12,35 254 920,00 

40 тротуар ул. Василий Лупу     643 980,00 

41 дорога ул. Ветеранилор, 7     314 798,00 

42 дорога пер. Верхний 0,274 6,75 7 010,00 

43 дорога 
пер. Влайку (пер. 

Щербакова) 
0,074 11,5 0,00 

44 дорога ул. Волунтарилор 0,437 5 75 201,00 

45 дорога 
пер. Воронец (пер. 

Куйбышевский) 
0,382 7,13 7 010,00 

46 дорога пер. Викторией 2,536 9,35 2 257 782,00 

47 дорога 
ул. В. Коробану (ул. 

Гречко) 
0,366 7,75 39 512,00 

48 дорога ул. Виноградная 0,475 6,25 212 858,00 

49 дорога ул. Виссарион Пую 0,532 0,802 296 344,00 

50 дорога ул. Грибоедова 0,451 8,20 90 497,00 

51 дорога тупик ул. Грибоедова 0,074 4,65 14 652,00 

52 дорога пер. Гончарова 0,555 4,20 16 569,00 

53 дорога ул. Гоголя 0,624 7,00 146 579,00 

54 дорога пер. Гечевский 0,354 8,35 93 045,00 

55 дорога ул. Гагарина 1,543 8,55 6 520 234,00 

56 дорога пер. Гагарина 0,274 11,20 24 217,00 

57 дорога ул. Г. Уреке 0,768 7,50 225 604,00 

58 дорога ул. Генерала Карбышева 0,227 4,10 13 383,00 

59 дорога ул. Дечебал 8,088 38,75 11 387 673,00 

60 тротуар ул. Дечебал     14 273 332,80 

61 парковка ул. Дечебал     304 376,35 

62 дорога пер. Дечебал 0,255 8,70 14 402,00 



63 дорога ул. Державина 0,530 6,15 33 140,00 

64 дорога пер. Днестровский 0,081 3,00 7 647,00 

65 дорога ул.  Достоевского 0,770 11,40 264 479,00 

66 дорога ул. Дунаевского 0,170 5,10 4 461,00 

67 дорога пер. Дубосарский 0,389 4,80 36 326,00 

68 дорога ул. Дружбы 0,301 5,00 5 990,00 

69 дорога пер. Дружбы 0,199 4,00 5 735,00 

70 дорога ул. Дарвина 0,422 12,70 8 285,00 

71 дорога ул. Доватора 3,144 4,50 12 552 632,00 

72 дорога бул. Еминеску 0,589 5,00 423 804,00 

73 дорога ул. Заслонова 0,650 5,50 33 140,00 

74 дорога пер. Заслонова 0,082 3,50 7 647,00 

75 дорога ул. З. Космодемьянской 0,152 8,63 6 500,00 

76 дорога ул. Индепенденцей 2,025 9,2 1 712 425,00 

77 дорога пер. Иркутский 0,126 8,55 2 549,00 

78 дорога пер. Измайловский 0,443 5 28 041,00 

79 дорога 
ул. И. Караджиале (ул. 

Полозкова ) 

0,29 11 
368 359,00 

80 дорога ул. Иоан Ботезэторул 0,232 10,75 164 359,00 

81 дорога ул. К.Ешилор 2,796 11,2 1 555 012,00 

82 дорога пер. К.Ешилор 0,129 4,35 59 906,00 

83 дорога 

объездная дорога от ул. 

К. Ешилор до ул. Шт. чел 

Маре 

1,723 8,73 

806 822,00 

84 дорога ул. К.Стамати 0,96 11,5 133 833,00 

85 дорога ул. Кодрий Косминулуй 0,276 10,2 75 838,00 

86 дорога ул. Кагульская 1,883 8,3 128 734,00 

87 дорога пер. Кагульский  0,126 6 5 550,00 

88 дорога ул. Колесова 0,851 10,25 644 947,00 

89 дорога пер. Кожедуба 0,597 3 56 719,00 

90 дорога ул. Кантемира 0,595 3,6 20 393,00 

91 дорога пер. Конечный 0,167 9,15 15 295,00 

92 дорога ул. Конева 1,597 10,1 736 719,00 

93 дорога пер. Карасева 0,159 5 1 911,00 

94 дорога ул. Куликова 0,18 5,35 26 766,00 

95 дорога ул. Комарова 1,433 6,5 410 421,00 

96 дорога пер. Комарова 0,8 9 140 206,00 

97 дорога ул. Кишинёвская 1,087 11 657 693,00 

98 дорога пер. Кишинёвский 0,076 8,75 4 461,00 

99 дорога ул. Крылова 0,422 5,55 205 210,00 

100 дорога пер. Крылова 0,272 10,38 29 316,00 

101 дорога ул. Короленко 0,764 4,9 105 154,00 

102 дорога ул. Киевская 1,884 13,3 3 838 457,00 

103 дорога ул. Кутузова 0,289 14,02 119 812,00 

104 дорога ул. Коперника 0,748 6,6 266 391,00 

105 дорога пер. Кооперативный 0,053 5,6 12 108,00 

106 дорога ул. Лазарева 0,5 7,4 99 419,00 



107 дорога ул. Лермонтова 0,159 11,1 10 196,00 

108 дорога ул. Лесечко     103 696,00 

109 дорога пер. Лиманский 0,08 5,25 3 851,00 

110 дорога ул. Ломоносова 0,535 8,4 5 735,00 

111 дорога пер. Л. Толстого 0,554 6,35 28 678,00 

112 дорога 
пер. Лэутарул Парно (пер. 

Луначарского) 
0,170 4,20 124 910,00 

113 дорога ул. Матей Бесараб 0,223 12,3 41 424,00 

114 дорога ул. М.Витязул 1,614 7,7 1 829 051,00 

115 дорога 
ул. Митрополит 

Дософтей 

0,608 7,2 
281 049,00 

116 дорога 
пер. Митрополит 

Дософтей 

0,272 6,7 
10 137,00 

117 дорога ул. Мечникова 0,301 3,6 120 449,00 

118 дорога ул. Мирча чел Бэтрын 1,306 8,3 5 067 218,59 

119 дорога ул. М.Когэлничану 0,325 6,1 176 532,00 

120 дорога ул. Мицкевича 2,015 16,5 30 590,00 

121 дорога пер. Мицкевича 0,111 9,4 10 196,00 

122 дорога ул. Малиновского 0,992 7,7 382 380,00 

123 дорога ул. Мусоргского 0,6 5,7 34 414,00 

124 дорога ул. Менделеева 0,242 3,5 9 559,00 

125 дорога ул. Матросова 0,079 5,88 4 461,00 

126 дорога пер. Матросова 0,247 6,5 14 020,00 

127 дорога ул. Московская 1,207 6,02 414 200,00 

128 дорога пер. Московский 0,136 6,65 9 559,00 

129 дорога ул. М.Садовяну 1,092 7,88 363 261,00 

130 дорога ул. Мира 1,567 6,945 817 018,00 

131 дорога ул. Молдавская 1,231 5,25 5 735,00 

132 дорога 
пр. М. Чеботару (пр. 

Разина) 
0,757 9,50 86 672,00 

133 дорога ул. 1 Мая 1,576 10 391 302,00 

134 дорога пер. 1 Мая 0,106 5,26 2 162 358,00 

135 дорога ул. 26 Марта 0,363 13 308 453,00 

136 дорога пер. Малый 0,1 4,1 1 274,00 

137 дорога ул. Николая Лабиш 0,154 4,9 6 373,00 

138 дорога ул. Николае Йорга 1,662 13,75 9 358 830,00 

139 дорога ул. Н.Тестемициану 0,35 13,2 6 496 003,05 

140 дорога пер.  Н.Тестемициану 0,437 9 240 899,00 

141 дорога ул. Негруцы 0,264 6,75 26 766,00 

142 дорога ул. Наумова 0,2 6,9 14 657,00 

143 дорога пер. Навои 0,128 5 5 098,00 

144 дорога ул. Некрасова 1,058 15,5 313 551,00 

145 дорога ул. Н.Глуховского 0,565 6,5 231 340,00 

146 дорога ул. Островского 0,923 6,75 179 081,00 

147 дорога пер. Оргеевский 0,71 10,85 148 491,00 

148 дорога 
ул. Овидиу 

(ул.Бабушкина) 

0,303 5,2 66 916,00 

149 дорога ул. Орхеюлуй 1,548 8,1 723 335,00 



150 дорога ул. Петру Мушат 0,539 3,37 40 150,00 

151 дорога ул. Пархоменко 0,716 4,6 21 031,00 

152 дорога пер. Пархоменко 0,53 6,5 27 403,00 

153 дорога ул. Паровозная 1,015 10,85 655 144,00 

154 дорога пер. Паровозный 0,132 10,15 1 278,00 

155 дорога пер. Пролетарский 0,275 5,3 15 295,00 

156 дорога ул. Паладия 1,536 5,4 10 196,00 

157 дорога пер. Полевого 0,196 4,1 16 569,00 

158 дорога ул. Путна 0,654 6,15 67 553,00 

159 дорога ул. П.Боцу (ул. Чкалова) 1,585 8 202 024,00 

160 дорога пер. Павла Боцу 0,252 5,25 8 284,00 

161 дорога 
тупик + проезд 1 / пер. 

Павла Боцу 
0,078 4,20 28 041,00 

162 дорога 
тупик + проезд 2 / пер. 

Павла Боцу 
0,083 5,10 17 844,00 

163 дорога ул. Плопилор 0,36 10,53 325 660,00 

164 дорога ул. Р.Зорге 0,335 4,9 31 227,00 

165 дорога ул. Руднева 0,427 9,37 22 942,00 

166 дорога ул. Реуцельская 0,632 5,75 15 932,00 

167 дорога пер. Рыбалко 0,251 5,75 22 958,00 

168 дорога ул. Резешилор 0,632 5 72 015,00 

169 дорога ул. Сорокская 1,968 7,5 734 169,00 

170 дорога ул. С.Лазо 0,621 4,82 30 590,00 

171 дорога ул. Св. Николая 1,526 7,07 371 545,00 

172 дорога пер. Св.Николая 0,078 4,15 80 937,00 

173 дорога ул. С.Остафа 0,264 3,5 7 010,00 

174 дорога ул. Сучава 0,483 5,55 300 805,00 

175 дорога 
пер. Сучавица (пер. 

Ростовский) 

0,233 5,95 
51 621,00 

176 дорога ул. Суворова 0,205 9,88 8 922,00 

177 дорога ул. Спутника 0,183 4,2 14 657,00 

178 дорога пер. Симферопольский 0,178 10,5 5 735,00 

179 дорога ул. Солнечная 0,465 9 81 574,00 

180 дорога пер. Солнечный 0,43 3,5 29 315,00 

181 дорога ул. Софийская 0,779 6,9 249 184,00 

182 дорога пер. Софийский 1,124 7,3 223 055,00 

183 дорога ул. Счастливая 0,612 4,5 26 129,00 

184 дорога ул. Стрийская 0,516 7,8 4 642 132,56 

185 дорога пер. Солтыса 0,158 4,1 10 196,00 

186 дорога ул. Спортивная 0,951 9,5 411 058,00 

187 дорога ул. Сынжерейская 0,521 6,1 416 156,00 

188 дорога ул. Садовая 0,721 4,8 724 966,00 

189 дорога пер. Садовый 0,65 5,75 624 554,00 

190 дорога ул. Седова 0,277 14,3 87 119,00 

191 дорога ул. Сенная площадь 0,145 6,1 13 383,00 

192 дорога ул. Свободы 1,396 6,5 491 995,00 

193 дорога пер. С.Рахманова 0,178 5,5 1 147,00 



194 дорога ул. С.Щедрина 0,743 5,7 50 346,00 

195 дорога ул. Т. Чобану 0,78 11 49 072,00 

196 дорога ул. Т.Владимиреску 2,248 7,25 1 158 611,00 

197 дорога пер. Т.Владимиреску 0,071 3,5 11 471,00 

198 дорога пер. Траян 0,365 9 133 833,00 

199 дорога ул. Талалихина 0,259 8,4 35 688,00 

200 дорога ул. Толбухина 2,027 6,5 250 458,00 

201 дорога ул. Тургенева 0,727 6,3 78 834,00 

202 дорога пер. Тургенева 0,111 5,02 12 746,00 

203 дорога ул. Тухачевского 0,672 5,5 17 844,00 

204 дорога ул. Тимирязева 0,426 10,15 966,00 

205 дорога пер. Ткаченко 0,24 8 15 295,00 

206 дорога ул. Терешковой 0,206 11,5 446 110,00 

207 дорога ул. Тираспольская 0,33 7,5 115 988,00 

208 дорога ул. Феровиарилор 2,371 9,1 2 471 622,00 

209 дорога ул. Фучика 0,337 9 35 051,00 

210 дорога ул. Феоктистова 0,918 6,3 21 031,00 

211 дорога ул. Франко 0,269 0,07 825 940,00 

212 дорога переезд ул. Халтурина 0,311 6,17 14 021,00 

213 дорога переезд ул. Херсонский 0,486 5,8 1 668 451,00 

214 дорога ул. Хотинская 0,508 6,45 330 758,00 

215 дорога ул.Черняховского 0,695 7,12 225 604,00 

216 дорога 
ул. Чарупина (ул. 

Телевизионная) 

1,45 6,8 
858 443,00 

217 дорога ул. Чернышевского 0,305 6,9 142 118,00 

218 дорога ул. Чехова 1,069 7 852 707,00 

219 дорога пер. Чехова 0,082 8,2 11 471,00 

220 дорога 
ул.  Ч. Порумбеску (ул. 

Хмельницкого) 

0,86 5,8 
93 046,00 

221 дорога пер. Чайковского 0,245 4,6 56 082,00 

222 дорога ул.Чапаева 0,768 15,6 82 849,00 

223 дорога ул. Чичикало 0,584 7,15 220 505,00 

224 дорога ул. Ш. Алейхема 0,72 10,5 7 010,00 

225 дорога пер. Ш. Алейхема 0,261 17,25 42 699,00 

226 дорога ул. Шт. чел Маре 8,4 12,5 23 502 897,91 

227 тротуар ул. Шт. чел Маре     14 995 734,29 

228 дорога ул. Школьная 0,228 7,05 34 414,00 

229 дорога пер. Школьный 0,101 7,45 7 647,00 

230 дорога ул. Шевченко 1,22 7,28 245 998,00 

231 дорога ул. Шмидта 0,327 6,65 120 449,00 

232 дорога ул. Щусева 0,454 6,2 143 392,00 

233 дорога ул. Щёрса 0,238 6 63 730,00 

234 дорога ул. Э.Потье 0,641 3,3 9 559,00 

    ИТОГО :     185 081 427,28 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к решению Совета мун. Бэлць 

№ 8/3 от 11.12.2024 г. 

 

 

№ п/п 

Наименование 

основных 

средств 

Первоначальная 

стоимость  

 (лей) 

Износ на 31.12.2023 

года (согласно 

представленной 

инвентаризации за 

2023 г) 

Балансовая 

стоимость 

 (лей) 

1 Мосты 16 286 067,74 3 720 686,12 12 565 381,62 

  Итого : 16 286 067,74 3 720 686,12 12 565 381,62 

 

 

№ п/п 
Наименование 

местонахождения 
Длина (м) Ширина (м) 

Год 

постройки 

Первоначальн

ая стоимость 

(лей) 

1 
ул. Штефан чел 

Маре 
42,23 13,98 

Начало 60 

годов 
2 077 724,00 

2 ул. Свободы 8,00 7,20  49 072,00 

3 ул. Киевская 50,36 11,00 1950 3 893 880,00 

4 ул. М.Садовяну 18,72 9,50 1973 741 780,00 

5 ул. Циалковского 23,10 10,60 
Конец 60 

годов 
614 294,00 

6 ул. Паровозная 42,28 11,60 
Начало 70 

годов 
3 337 144,14 

7 ул. Н.Йорга 28,16 17,20 
Начало 60 

годов 
2 398 386,00 

8 ул. Сорокская 11,15 8,30  52 826,00 

9 ул. Кишиневская 26,25 17,85 В 50 годы 469 054,00 

10 

ул. Штефан чел 

Маре (р-н 

Хлебокомбината) 

   836 137,65 

11 ул. Гоголя    121 332,35 

12 ул. Дечебал 60,00 14,70 1980 881 385,00 

13 ул.Б.Главана    813 052,60 

 ИТОГО :    16 286 067,74 

 


		2024-12-17T18:32:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-18T16:16:00+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




